

2025年2月14日

## 2025年3月期 第3四半期決算

株式会社サニックス(本社：福岡県福岡市、代表取締役社長 宗政 寛、以下「サニックス」)は、2025年3月期、第3四半期決算を発表しました。

- 売上高：32,782百万円、前年同期比マイナス4.4%、通期計画進捗率70.9%
- 営業利益：1,438百万円、前年同期比マイナス40.5%、通期計画進捗率83.9%
- 最終利益：831百万円、前年同期比マイナス54.0%、通期計画進捗率76.0%
- 通期見通し：売上高46,246百万円、営業利益1,715百万円。2024年5月15日発表時から変更なし

### 株式会社サニックス代表取締役社長 宗政寛コメント

資源循環領域における発電事業の売電単価が大きく低下し、前年同期で減収・減益になりましたが、利益ベースでは計画を上回って進捗しています。通期見通しにつきましては計画通り、変更ございません。

### 事業領域別

#### ●住環境領域

- ・売上高:11,743百万円。前年同期比マイナス0.6%
- ・事業別売上比率:HS事業76.7%、ES事業15.6%、SE事業7.7%
- ・営業利益:1,358百万円。前年同期比プラス9.2%

法人営業体制強化に加えて、営業力と顧客基盤を活かした既存事業の拡大によりHS事業は引き続き堅調に推移しているものの、ES・SE事業の減収をカバーできず僅かに減収。営業利益は、高い限界利益率を維持し、安定した収益基盤を確保したことにより増益。

#### ●エネルギー領域

- ・売上高:7,765百万円。前年同期比マイナス8.4%
- ・事業別売上比率:PV事業74.7%、新電力事業25.3%
- ・営業利益:9百万円。前年同期比マイナス53.1%

PV事業において、電力会社との太陽光発電システムにかかる系統連系の遅れや案件の大型化・高度化等により受注から施工までの期間が長期化し、完工時期に遅れが発

次世代へ快適な環境を



生。営業利益は、PV事業において、完工時期の遅れにより固定費を吸収できず減益となったものの、案件ごとの採算管理の徹底および材料コストの低減により粗利率が改善し、3Q(10-12月)は黒字化。

●資源循環領域

- ・売上高:13,273百万円。前年同期比マイナス5.0%
- ・事業別売上比率:プラスチック事業62.2%、発電事業18.8%、廃液事業12.5%、埋立事業6.5%
- ・営業利益:2,096百万円。前年同期比マイナス34.5%

発電事業の売電単価が大きく低下したことで減収減益。一方で、プラスチック・廃液・埋立事業は堅調に推移。

トピックス

●エネルギー領域：太陽光発電設備の導入・拡大を目指す

・2024年12月16日:福岡県篠栗町「北勢門校区公共施設に対する太陽光発電設備導入事業(オンサイトPPA)」の事業者として選定

●資源循環領域：再生油 Bio「新エネ大賞」新エネルギー財団会長賞受賞

・2025年1月29日:再生油 Bio®「新エネ大賞」新エネルギー財団会長賞受賞

参考資料

■第3四半期(4-12月)決算概況

(百万円)	2024/3期 3Q実績	2025/3期 3Q実績	増減額	増減率	2025/3期 通期計画	進捗率
売上高	34,275	<b>32,782</b>	△ 1,492	△ 4.4%	46,246	70.9%
売上総利益 (売上高売上総利益率)	12,999 37.9%	<b>12,096</b> <b>36.9%</b>	△ 902	△ 6.9%	16,001 34.6%	75.6%
営業利益 (売上高営業利益率)	2,419 7.1%	<b>1,438</b> <b>4.4%</b>	△ 980	△ 40.5%	1,715 3.7%	83.9%
経常利益 (売上高経常利益率)	2,242 6.5%	<b>1,201</b> <b>3.7%</b>	△ 1,040	△ 46.4%	1,440 3.1%	83.4%
親会社株主に帰属 する四半期純利益 (売上高四半期純利益率)	1,806 5.3%	<b>831</b> <b>2.5%</b>	△ 975	△ 54.0%	1,093 2.4%	76.0%

■住環境領域

(百万円)	2024/3期 3Q実績	2025/3期 3Q実績	増減額	増減率	2025/3期 通期計画	進捗率
売上高	11,815	<b>11,743</b>	△ 72	△ 0.6%	17,704	66.3%
H S 事業	8,859	<b>9,009</b>	+ 149	+ 1.7%	13,318	67.6%
E S 事業	2,007	<b>1,826</b>	△ 181	△ 9.0%	2,800	65.2%
S E 事業	948	<b>908</b>	△ 40	△ 4.3%	1,586	57.3%
売上原価	5,164	<b>5,176</b>	+ 12	+ 0.2%	8,008	64.6%
うち、材料費	1,742	<b>1,606</b>	△ 135	△ 7.8%	2,781	57.8%
うち、労務費	1,856	<b>1,842</b>	△ 14	△ 0.8%	2,708	68.0%
売上総利益	6,651	<b>6,567</b>	△ 84	△ 1.3%	9,695	67.7%
販売費・一般管理費	5,407	<b>5,208</b>	△ 198	△ 3.7%	7,316	71.2%
うち、人件費	3,329	<b>3,212</b>	△ 117	△ 3.5%	4,665	68.8%
営業利益	1,243	<b>1,358</b>	+ 114	+ 9.2%	2,379	57.1%

■エネルギー領域

(百万円)	2024/3期 3Q 実績	2025/3期 3Q 実績	増減額	増減率	2025/3期 通期計画	進捗率
<b>売上高</b>	8,481	<b>7,765</b>	△ 716	△ 8.4%	12,320	63.0%
P V 事業	6,516	<b>5,797</b>	△ 719	△ 11.0%	9,884	58.6%
新電力事業	1,964	<b>1,967</b>	+ 3	+ 0.2%	2,436	80.8%
<b>売上原価</b>	6,858	<b>6,008</b>	△ 849	△ 12.4%	9,989	60.2%
うち、材料費	4,869	<b>4,130</b>	△ 739	△ 15.2%	6,925	59.6%
うち、労務費	444	<b>459</b>	+ 14	+ 3.3%	633	72.5%
<b>売上総利益</b>	1,622	<b>1,756</b>	+ 133	+ 8.2%	2,330	75.3%
<b>販売費・一般管理費</b>	1,602	<b>1,746</b>	+ 144	+ 9.0%	2,078	84.1%
うち、人件費	827	<b>936</b>	+ 109	+ 13.2%	1,112	84.2%
<b>営業利益</b>	19	<b>9</b>	△ 10	△ 53.1%	252	3.7%

■資源循環領域

(百万円)	2024/3期 3Q 実績	2025/3期 3Q 実績	増減額	増減率	2025/3期 通期計画	進捗率
<b>売上高</b>	13,978	<b>13,273</b>	△ 704	△ 5.0%	16,221	81.8%
プラスチック事業	7,965	<b>8,261</b>	+ 296	+ 3.7%	10,263	80.5%
発電事業	3,668	<b>2,496</b>	△ 1,171	△ 31.9%	2,903	86.0%
廃液事業	1,591	<b>1,654</b>	+ 62	+ 4.0%	2,335	70.8%
埋立事業	753	<b>861</b>	+ 108	+ 14.4%	718	120.0%
<b>売上原価</b>	9,252	<b>9,500</b>	+ 247	+ 2.7%	12,246	77.6%
うち、労務費	1,434	<b>1,519</b>	+ 84	+ 5.9%	1,999	76.0%
<b>売上総利益</b>	4,725	<b>3,773</b>	△ 952	△ 20.1%	3,974	94.9%
<b>販売費・一般管理費</b>	1,525	<b>1,677</b>	+ 151	+ 9.9%	2,111	79.4%
うち、人件費	906	<b>946</b>	+ 40	+ 4.5%	1,278	74.1%
<b>営業利益</b>	3,200	<b>2,096</b>	△ 1,103	△ 34.5%	1,863	112.5%

決算資料

<https://sanix.jp/ir/accounts.php>